Acte synodal.  

Décret du synode tenu à Pîtres et transféré à Soissons confirmant les privilèges de 
Saint-Denis. 

A’. Prétendu original, sur papyrus, Arch. nat., K 13, n° 103. Lieu de conservation : B 
portefeuille 7. 

Ce faux décret nous a été transmis au dos d'un diplôme sincère de Dagobert Ier pour Saint-
Denis (supra n° 15) et nous semble une forgerie de la fin du Xe siècle ou du début du siècle 
suivant. 

B. Copie du XIe siècle, BnF, nouv. acq. lat. 326, fol. 13r°-14v°. 

C. Copie du XIIIe siècle, Livre des privilèges, Arch. nat., LL 1156, fol. 7v°. 

D. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc, Arch. nat., LL 1157, p. 10-12, n° XI. 

E. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc II, Arch. nat., LL 1158, p. 481-482, n° III. 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 459-460 : Ceste bulle est écrite sur escorce d’arbre. 

b. TARDIF, Monuments historiques, n° 188. 

c. Wilfried HARTMANN, Monumenta Germaniæ Historica, Concila aevi Karolini, IV, 
Hannover 1998, p. 93-94 (tradition documentaire) ; p. 115-118, D, Urkunde für St-Denis. 

d. ARTEM *3021. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n°  137.− LEVILLAIN, 
Études III, dans Bibliothèque de l’École des chartes 87 (1926), p. 325 et suivantes. 
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Texte d’après c et d : 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, anno ab incarnatione Domini 
octingentesimo sexagesimo secundo, indictione secunda, regni uero gloriosissimi domni 
nostri Karoli regis uicesimo tertio, euocatis nobis episcopis, quorum nomina 
subscriptionibus in fine declarantur, diuersarum prouinciarum et urbium ad regalem 
sinodum, et iamdiu in tractatu rerum ecclesiasticarum occupatis, in loco qui uocatur 
Pistis, rursusque, a regia potestate, Suessionica urbe conductis, pro causis quibuslibet 
ecclesie audiendis, dilecti filii nostri monachi ex monasterio preciosorum martirum 
Dionisii, Rustici et Eleutherii, assistente reuerentissimo et carissimo nobis abbate de 
eodem cenobio Hludociuo et petitiones eorum suo consensu firmante et pro eorum 
commodis nos humiliter rogante, petierunt unanimitatem nostram quo aduersus 
cupidorum insidias eos premuniremus ac ecclesiastica autoritate fulciremus, ne forte 
aliquando peruersorum infestationibus concussi sancti propositi dispendium anime 
eorum paterentur, sed potius, diuine gratie affluentia et regia munificentia largiente, 
nostre quoque mediocritatis aliquid suffragante diligentia, omni prorsus et maxime 
clericorum infestatione seclusa, absque ulla inquietudine ualerent implere quod 
bonorum omnium auctori uouerunt. Igitur hoc postulantes optulerunt nostris obtutibus, 
presente etiam domno Karolo rege, qui petitionibus predictorum fratrum piissimo 
fauebat affectu, quedam priuilegia sanctissimorum pontificum, necnon et precepta 
clarissimorum regum de libertate predicti monasterii, ab eisdem suis temporibus 
honorifice confirmata, insuper et apostolica auctoritate inuiolabiliter corroborata. Ergo 
residens idem Deo amabilis rex Karolus in ipsa uniuersali sinodo, predecessorum suorum 
precepta et priuilegia seu confirmationes apostolicis auctoritatibus roboratas, maxime 
autem priuilegium domni Landerici, religiosi Parisiorum episcopi, sollicite consideratum 
quod ut hic regularis ordo inuiolabiliter conseruaretur, terribiliter et mirabiliter 
testando, ob deprecationem domni Hludouuici filii Dagoberti incliti regis, factum, et 
sanctorum, qui usque hodie in miraculis corruscant, manibus roboratum ipsi ecclesie 
tradidit et libertatis eam priuilegio honorauit, publice recitari iussit. Quo facto, hortatu 
pariter ac deprecatione ipsius precellentissimi regis, predicti Hludouici abbatis 
ceterorumque Sancti Dionisii monasterii fratrum petitionibus ascensum prebuimus, 
scilicet ut ea quae superius conprehensa sunt, nostra, qua preualemus, auctoritate 
roboremus. Statuentes igitur sancimus omnes uidelicet episcopi, qui predicte sinodo 
interfuimus, ut ea omnia, que in predictis priuilegiis seu preceptis continentur, iamdicti 
monasterii sanctissimi Dionisii monachi, tam ipsi quam successores eorum, per uentura 
tempora, absque cuiuslibet parisiace urbis episcopi repetitione, seu cuiuscumque 
reclamatione uel contradictione, quiete imperpetuum possideant. Quin etiam ego ipse 
Eneas, acsi indignus [Parisiace] urbis episcopus, hoc consentiens laudaui, priuilegiumque 
domni Landerici, antecessoris mei, omnino equitatis tramitem seruare approbans, 
corroboraui corroboratumque nunc et futuris temporibus mandaui, omnibusque 
successoribus meis, per omnipotentem Deum, qui uerbo suo cuncta creauit et spiritu 
oris sui uniuersa formauit, interdico ne quicquam ex his omnibus quolibet modo 
reppetere audeant umquam. Si quis autem tanti regis, domni scilicet Karoli, immo Dei 
beneficium huiusque uniuersalis sinodi beniuolentiam fraudulenter seu uiolenter 
subuertere presumpserit, eum, uelut rapacem atque sacrilegum, a populi Dei societate 
iusto atque tremendo anathemate separamus, nisi digna penitentia et subsequente 
emendatione, quod perpere egit, correxerit. Hoc autem nostrum decretum, sicut est, ut 
uerum esse credatur et firmissime ab omnibus catholice fidei presentibus et futuris 
teneatur cultoribus, subscriptionibus propriis firmauimus.